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Høringssvar budget 2024 
 
Høringssvar afgives af Specialcenter Sigrid Undset, herunder afdelingerne: Børneskolen, Kil-
debo, CSU-Kalundborg og Lærkereden. 
MED-udvalget vil gerne takke for et godt materiale her tænkes specielt på demografinotaterne 
som vi fandt meget oplysende. 
 
U29 ekstraordinær vedligeholdelse og renovering af velfærdsbygninger 
Vi ser positivt på det fokus, der rettes mod vedligeholdelses efterslæb. Vi har i Specialcenter 

Sigrid Undset en barak, som er mere end 50 år gammel, hertil kommer at vi naturligt har fo-
kus på handicap tilgængelighed og fleksibilitet i bygningsmassen, så bevægehandicappede kan 
benytte så mange af skolens kvadratmeter som muligt.   
 
Vi er bekymrede for organisering af personalet i Teknisk drift og service- ”pedel ordning” her-
under lavere fast bemanding på ejendommene og flere specialiserede flyvere på tværs.  – der 
skrives om øget benyttelse af automatisk dørkontrol som mulig besparelse ifb. at åbne og 
lukke bygninger. Det vil betyde at flere medarbejder ikke vil have faste teknisk drift medarbej-
dere. Vi foreslår at teknisk service hjemtages til partnerskabsholderne  – vi har i speci-
alområdet på dagligbasis brug for hjælp tilpasning af den daglige praksis, så opgaven omkring 

borgeren lykkes bedst muligt. Ydermere oplever vi en ledelsesmæssig udfordring i forhold til 
personaleledelsesdelen, det er næsten umuligt at koordinere opgaver tilfredsstillende uden di-
rekte ledelsesansvar for en medarbejder. 
 
 

Børneskolen 
 

 
6. ØK analyse vedrørende Kalundborg Kommunes skolevæsen 
Vi hilser velkommen, at fokus rettes mod sammenhængen mellem struktur, økonomi og kvali-
tet. Skoleområdet i Kalundborg Kommune er et af landets dyreste, men resultaterne ligger i 
bunden – vi er naturligvis nysgerrige på, hvad det kan skyldes?  
 

7. Demografinotat – området for folkeskoler og specialundervisning 

…”På baggrund af et stigende antal elever i inklusionscentre og på specialskolerne tilførte Kom-
munalbestyrelsen i Budget 2022 10,6 mio. kr. ekstra til specialtilbuddene, samt 3,5mio. kr. 
ekstra i Budget 2023. Dette blev bl.a. finansieret ved, at de statslige midler til et generelt løft 
af folkeskolen blev målrettet til ansættelse af lærere i inklusionscentrene og 
på specialskolerne”… 
 
Vi påskønner den velvilje som direktion og KB i de seneste år har vist i forhold ti l at under-
støtte det samlede skoleområde, samt det specialiserede område. Det er en kendsgerning at 
specialområdet vokser, denne tendens er landsdækkende og der findes mange årsager til 

denne udvikling.  Vi vil gerne opfordre til, at I læser nedenstående i erkendelse af at special-
pædagogisk viden har trange kår grundet udfordrende driftsvilkår.   
 
Vi ser følgende udfordringer:  

• Takstregulering: I indeværende år er Børneskolens takst på skole og sfo reguleret ned 
med ca. 3,5mio. (dette skyldes KL’s beregningsmodel for takstfremskrivning). Derfor 
kan vi på ingen måde kende det billede, der tegnes i ovenstående. Vi er i en kritisk situ-
ation, hvor faggrupper erstattes af billigere alternativer fx ansættes pædagogmedhjæl-
pere for at løse pædagogopgaver.   
 

• Vi oplever i stigende grad, at forældre benytter sig af det frie skolevalg, hvilket betyder, 
at elever tilbydes væsentlig dyrere specialskoletilbud i andre kommuner, grundet forrin-
gede vilkår i Kalundborg Kommune. Denne øgede udgift betales af BLU, som vi i det 



2 
 

store perspektiv deler økonomi med. Forældrene orienterer sig mod andre kommuners 
serviceniveau – for nuværende koster vi under halvdelen af samme tilbud i Holbæk og 
Slagelse Kommune. Nedenstående data er hentet fra 5.8 - Justering af takster på special-

skolerne, gennem reorganisering. Råderumsforslag – Detaljeret beskrivelse ”…Sigrid Und-
set skolens takst er ~22.000 kr./md., mens sammenlignelige specialskoler i nabo-
kommunerne har takster fra 37-48.000 kr./md. (Asgårdscentret Byskovsskolen, 
Storebæltsskolen Slagelse, Undløse skole/beh.hjem)…” Dette kalder på differentie-
rede takster, da alle elever ikke har brug for samme støtte/plejebehov.  

  
 
15. Børn og familieudvalget - budgetbemærkninger 
…”I løbet af et budgetår vil der opstå behov for, at elever visiteres til et specialtilbud. I disse tilfælde vil special-
skolen få tildelt taksten pr. elev, som budgetoverføres fra det demografiregulerede skoleområde under Fagcen-
ter Børn, Læring og Uddannelse til de enkelte skoler”... 
En vigtig forudsætning for bæredygtig drift er forudsigelighed i tildeling – rammebevillingen, 
taksten. Vi kæmper fortsat med ”vippemodellen” og det skaber ujævn drift. Vippemodellen be-
tyder i praksis, at vi i skoleåret 2023/24 ikke modtager indtægt på elev nr.92+93, samlet beta-
ling udløses ved elev nr.94. Modellen er uhensigtsmæssig i forhold til pladser som sælges til 

nabokommuner – transparens i takstniveau. Dybest set er det en skjult besparelse og vi øn-
sker at få afskaffet vippemodellen. Derfor kan det også undre, at vippemodellen ikke er 
nævnt i ovenstående budget notat.  

 

CSU-Kalundborg 

 

Hensigtserklæring 24 - Forslag til nye forebyggende indsatser på voksenspecialområdet 
Under punktet sundhedsfremme beskrives, at materialet kan indgå i den daglige pædagogiske 
praksis i såvel botilbud som indsatsen og aktiviteter i kommunernes væresteder, der nævnes 
foreningsliv m.m. Vi undres over at CSU/uddannelsesinstitutioner ikke nævnes som en samar-
bejdspart.  
 
Det samme gør sig gældende under punktet Fremskudt indsats- hvor der tales ind i en samlet 
organisatorisk og tværfagligindsats- som kan styrke princippet om ”no wrong door” for de mest 
udsatte. Her tænker vi, at fælles retning og viden er relevant, samt at vi kan blive berørt i 
samarbejdet omkring borgerne ved eventuel omlægning af eksisterende ressourcer og justerin-

ger ift. opgaveplacering og tværfaglighed.  
 
Under punktet omkring borgernes deltagelse i sociale fællesskaber sættes fokus på øget viden 
om muligheder m.m., dette via øget samspil. VIVE peger på at fagprofessionelle og frivillige 
ikke kender tilstrækkeligt til hinanden- der er behov for at muliggøre et samarbejde. Fx gen-
nem midler til ”projekt forening for alle”. 

 

 6. Flere skæve boliger og solistboliger 

Vi ser positivt på dette forslag.  

Vores målgruppe kan, med deres udfordringer til tider havne i livssituationer, hvor selvmedici-

nering og misbrug bliver en del af det at rumme livet. Erfaringen her er, at en fast base/hjem, 

https://www.kalundborg.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiles%2f3_Politik%2fBudget+og+Regnskab%2fBudget+2024%2f03.06+H24+Forslag+til+nye+forebyggende+indsater+p%c3%a5+voksenspecialomr%c3%a5det.pdf
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er af afgørende betydning for at turde gribe mulighederne for støtte for dermed at komme til-

bage på sporet. 

 

6. ÆSU Ansøgning om midler til projekt forening for alle 

Spændende indsats, som kan have positive konsekvenser for vores elevgrupper. 

CSU- Kalundborg har stor erfaring i at støtte elever og borgere i målgruppen, (STU samt vok-

senspecialundervisning) og vi stiller os gerne til rådighed i fht. dette udviklingsarbejde. Både i 

fht. faste indsatser, udviklingsområder samt kvalificerende kurser ti l foreninger. 

 

Forslag i råderumskataloget, som foreslås anvendt som hensigtserklæringer  

- med henblik på yderligere bearbejdning. Nr 67 sammenlægning af STU-skolerne 
Vi har hæftet os ved at politikerne foreslår dette som en hensigtserklæring og ønsker yderli-
gere bearbejdning.  
Vi bifalder forslaget og understreger behovet for faglig baggrundsviden ved en sådan yderli-
gere bearbejdning, der kalder på at vi, som fagpersoner, inddrages i det videre arbejde. Samt 
at det må forventes at forslaget sendes i høring når denne yderligere bearbejdning er bragt til 
ende og et endeligt forslag er beskrevet. 

Fordele ved sammenlægning 

Stor enhed 

Ulemper ved sammenlægning 

 

Lille enhed 

• Større udbud af kompetencer i medar-
bejdergruppe og dermed 
modtage en mere kompleks elev-
gruppe.   

• Færre elever på STU-området visiteres 
ud af Kalundborg Kommune = fordel i 
drift. 

• Flere medarbejdere i samme faggruppe; 

samme speciale =>Attraktiv arbejds-
plads med kollegialsparring, fasthol-
delse af medarbejdere. 

• Harmonisering af STU-takster i kommu-
nen. (Kathøj og CSU) 

• Mulighed for at kanalisere økonomi di-
rekte ind i kerneopgave i stedet, udgift 
til leje af bygninger. Ca. 200.000, - 
pr.mdr. 

• Kommunale bygninger, som ligeledes 
kan sikre bedre tilgang for bevægelses-
handicappede elever. (lige nu STU Kat-
høj 1. sal, CSU-Kalundborg i kælder). 
Dette vil ligeledes sikre at elever kan vi-
siteres ind I eget kommunalt tilbud. 

• Et sammenhængende ungdomsmiljø 
hvor der skal skabes et samlet overblik 
over STU-opgaven i Kalundborg Kom-

mune 

• Mister vi valgfriheden i forhold til rets-
krav på valgfrihed mellem 2 STU-tilbud 
til den unge. (ny STU-lov). Det under-
søges om en STU-linje kan udgøre det 
for et tilbud. 

• En stor enhed kan opleveres mere utryg 
for elever med angst. Det bør derfor 
være i fokus, at sikre en ramme,(rum i 

rummet) som kan støtte denne gruppe.  

 

 

Forslag i råderumskataloget 13 – Ændret organisering (færre ejendomme med fast per-

sonale) 

CSU-Kalundborgs drift er under pres grundet udgift til lejede bygninger. Vi stiller os undrende 

over at man foreslår færre kvadratmeter når vi drifter i lejede bygninger. 
CSU-STU-elever står nævnt i overblikket som nr. 81 med et efterslæb på vedligehold på 
345.450. Kalundborg kommunes bygninger er gamle og slidte, der er mange steder en udfor-
dring i at leve op til hygiejnemål m.m. med kommunens hensigt vedr.  rekruttering og bosæt-
ning har de fysiske forhold og omgivelser på skoler og uddannelser en betydning. Det kan un-
dre at der ikke er større anlægsfokus på at vedligeholde vores velfærdsbygninger- Jeg er med 
på at Søren Ole sagde at der ikke var anlægsmidler i budgettet.  
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I Råderumskataloget nævnes en centralisering af kommunens bilpark(nr.10)   
 
Det fremgår ikke tydeligt om der her er tale om at samle samtlige enheders biler til en central 
pulje- eller kun de centrale enheders. Vi forestiller os at det vil være til øget besvær og evt. 

give serviceforringelser, hvis vi ikke har egne biler tilgængelige og til rådighed ved behov. Det 
vil være hæmmende hvis vi skal booke en bil/bus x- antal dage i forvejen, samt tidskrævende 
hvis den er placeret på anden matrikel. I arbejder med borgere der har behov for den pædago-
giske tilgang der kan være i at befordres med samme medarbejder og samme unge kontinuer-
ligt m.m.  

 
 

Lærkereden 

 
7. Demografinotat – Dagtilbudsområdet 
 
Set i lyset af, at det i demografinotatet er vurderet, at der i 2024 vil være flere små børn i Ka-
lundborg Kommune, vil det sandsynligvis også have indflydelse på Lærkeredens børnetal. Fra 
august 2022 til august 2023 har Lærkeredens børnetal været stigende op til 35 børn, og Lær-
kereden har i perioden været normeret til 24 børn. Det er en merindskrivning på 11 børn. 
Dette høje børnetal giver pladsproblemer, da Lærkereden max kan rumme 30 børn.  
I det kommende budgetår er Lærkereden normeret til 25 børn, men der vil sikkert gennem 

året komme merindskrivninger ligesom i det forgangne år og dermed pladsproblemer. 
I budgetmaterialet er beskrevet en vippemodel på +/- 2 børn i forhold til tildeling af ressour-
cer. Dette betyder, at Lærkereden i perioder har to børn gående uden at der tilføres ressourcer. 
Børnene i Lærkereden er afhængige af, at her er den rette mængde specialpædagoger, da de-
res udvikling afhænger af den rette indsats både hvad angår mængde af hænder og specialvi-
den, da her er tale om børn med et stort behov for støtte og behov for at blive skærmet.  
Vi ønsker mere plads og afskaffelse af vippemodellen! 

 

Kildebo 

 
Kommentar til arbejdet med bæredygtig Kildebo: 01.03.22 blev Kildebo godkendt af Socialtil-
synet til at tilbyde aflastnings foranstaltning til en udvidet målgruppe. Det drejer sig om børn 
og unge med socioemotionelle vanskeligheder i alderen 06-17 år. Implementering af tilbuddet 
har været en del af at sikre et økonomisk og fagligt bæredygtig Kildebo. 
Pr. 31.08.23 er der indskrevet 5 børn og unge og 3 børn og unge forventes indskrevet i løbet af 
september 2023.  
 

I forbindelse med ovenstående, samt etablering af solisttilbud har Kildebo overtaget og fået 
godkendt af Socialtilsynet ny bygningsmasse. I forbindelse med overtagelse af ”midterhuset” 
Kildebo, beliggende på Bredekildevej har det vist sig næsten umuligt at få godkendt bygnings-
massen til Kildebos målgruppe. Bygningen var tidligere været anvendt som Sprogbørnehave 
men godkendelsen kom aldrig i hus (bygning har været driftet ulovligt i årevis). Vi har derfor 
nu en bygning som har status som administrationsbygning. Vi behøver hjælp til at løse denne 
udfordring, uden at vi bliver opkrævet timebetaling for den hjælp der gives fra Byg og miljø.  
 

 
 
 
Således kommenteret  
MED-udvalget og bestyrelserne i henholdsvis, Lærkereden, CSU Kalundborg og børnesko-

len 
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